
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

PERSONALE E AFFARI LEGALI 
 

N. 91 DEL 30/10/2018  
 

 
OGGETTO: 

INCARICO PER SERVIZI DI SUPPORTO NELLA RICOSTRUZIONE ED 
ELABORAZIONE DEI FONDI PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA DEL 
PERSONALE PER GLI ANNI 2014-2018.           

 
L’anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E AFFARI LEGALI 

VISTI: 

 i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 

questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 12/08/2015; 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 

del 20/03/2013; 

 il Regolamento comunale per i lavori, servizi, forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 17/12/2002, esecutiva; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2018 relativa all’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018/2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

PREMESSO che in seguito ai problemi di carenza di personale successivi al pensionamento 

dell’addetta all’Ufficio Ragioneria a far data dal 30/12/2015, i fondi per la contrattazione 

integrativa decentrata del personale sono stati calcolati, contrattati e ripartiti unicamente fino 

all’anno 2013; 

 

RITENUTO di provvedere a calcolare i Fondi della contrattazione per gli anni successivi al 

2013, onde poter successivamente procedere alla necessaria contrattazione decentrata coi 

Sindacati di categoria, fino al corrente anno 2018 ed erogare al personale dipendente le somme 

relative al salario accessorio; 

 

VISTO che tale oneroso adempimento riguarda ben 5 anni di attività comunale e due diversi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Contratti Collettivi, l’ultimo approvato lo scorso 21 maggio, pertanto si rende necessario 

avvalersi del supporto di una ditta specializzata che ricostruisca anno per anno il fondo delle 

risorse decentrate, alla luce anche della nuova contabilità economico patrimoniale e della 

vigente normativa in materia di personale; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VERIFICATO che alla data odierna sul sito di riferimento www.acquistinretepa.it, non risultano 

convenzioni attive per il servizio specifico necessario né risultano attive convenzioni della 

centrale di committenza regionale del Piemonte e pertanto ai sensi del citato D.Lgs. si ritiene di 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), scegliendo da catalogo 

i prodotti che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di ordine diretto 

d’acquisto (O.d.A.); 

 

CONSIDERATO che tramite il catalogo dei prodotti MEPA, a seguito di ricerca effettuata, è 

stato individuato quanto necessario nei prodotti proposti dallo Studio SIGAUDO, con sede a 

Moncalieri in Via Santa Croce 40 - Part. I.V.A. 10459410014, consistente nella fornitura di 

servizi a supporto dell’Ente per la ricostruzione del fondo per la contrattazione decentrata per gli 

anni dal 2014 al 2018, aventi un ottimo rapporto qualità/prezzo e come meglio esposto 

nell’ordine di acquisto del MEPA n° 4564641 allegato alla presente determinazione che prevede 

per la fornitura in argomento una spesa di € 1000,00 + I.V.A. 22% pari ad € 220,00 e così per 

complessivi € 1.220,00; 

 

CONSIDERATO che il predetto operatore risulta in possesso dei requisiti previsti all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e lo stesso risulta inoltre in regola nei confronti di INPS e INAIL per 

il versamento dei contributi previdenziali (DURC); 

 

VISTO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 

di conversione del decreto legge n. 187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari il quale 

richiede che venga richiesto apposito codice CIG che risulta essere: ZB6258A9E3 

 

RITENUTO di provvedere in merito a quanto sopra; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per tutto quanto in premessa illustrato, tramite ricorso al MEPA ed attraverso il 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sistema dell’Ordine di Acquisto Diretto (O.d.A.) n. 4564641, la fornitura di servizi di supporto 

all’ufficio ragioneria per la ricostruzione del fondo per la contrattazione decentrata del 

personale per gli anni dal 2014 al 2018 alla Ditta Studio SIGAUDO, con sede a Moncalieri in 

Via Santa Croce 40, per una spesa di complessivi € 1.220.00 Iva compresa, affidando di 

conseguenza l’esecuzione dell’incarico alla Ditta medesima; 

 

2) Di impegnare a favore della Ditta Studio SIGAUDO di Moncalieri (TO), nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i., la somma complessiva di € 1.200,00, imputando la 

suddetta spesa nella maniera che segue: 
 

Voce/ 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto 

FIN (V liv. piano dei 

conti) 
CP / FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2018  

Euro 

2019 

Euro 

2020 

Euro 

Es. Succ. 

Euro 

250/3/2 01.03.1 
 

U.1.03.02.11.999 
CP 1.220,00 --- --- --- 

 

3) Di dare atto che la suddetta somma è esigibile nell’Esercizio corrente; 

 

4) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 

ricorrente; 

 

5) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

6) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8) Di dare atto che la liquidazione della spesa effettivamente sostenuta, avverrà, secondo le 

modalità stabilite dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità, a presentazione di 

regolare fattura ed il pagamento verrà effettuato su conto corrente bancario o postale 

dedicato, ai sensi della Legge 136/2010, previa comunicazione delle generalità e del codice 

fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto e della verifica di regolarità contributiva 

nei confronti degli Enti Previdenziali preposti (DURC); 

 

9) La presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                        MAROCCO Dott.Pierluigi 


